
segunda-feira, 06 de julho de 20098
Diário OficialExecutivo  5

objeto do Convênio: Confecção de uniforme escolar.
Valor do convênio original: 56.640,00
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de 
vigência.
data da assinatura: 26.06.09
Vigência do aditamento: 28.06.09  até 25.09.2009.
ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo

EXtrato dE tErMo aditiVo ao ConVÊnio
núMEro dE PubLiCação: 11873

nº do tErMo aditiVo: 1º ta
ConVÊnio nº 390/2009-SEduC.

Partes: SEDUC/ Conselho Escolar Da EEEF Dr. Geraldo 
Mendes de Castro Veloso.
objeto do Convênio: Confecção de uniforme escolar.
Valor do convênio original: 17.700,00
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de 
vigência.
data da assinatura: 26.06.09
Vigência do aditamento: 28.06.09 até 25.09.2009.
ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo

EXtrato dE tErMo aditiVo ao ConVÊnio
núMEro dE PubLiCação: 11879

nº do tErMo aditiVo: 1º ta
ConVÊnio nº 516/2009-SEduC.

Partes: SEDUC/ Conselho Escolar Da EEEM Professor 
Francisco da Silva Nune.
objeto do Convênio: Confecção de uniforme escolar.
Valor do convênio original: 14.460,00
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de 
vigência.
data da assinatura: 26.06.09
Vigência do aditamento: 28.06.09 até 25.09.2009.
ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo

Errata dE ConVEnio - uniForME ESCoLar
núMEro dE PubLiCação: 11819

Errata dE tErMo aditiVo
nº do ConVÊnio: 802/2009-SEduC.

Partes: Seduc/Conselho Escolar da E.E. Raimundo Guilhon de 
OLiveira.
onde se lê:
Vigencia: 22.06.2009 até 19.09.09
Leia-se:
Vigencia: 23.06.2009 até 21.09.09
ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

nLiC/SEduC
núMEro dE PubLiCação: 11895
GoVErno do EStado do ParÁ

SECrEtaria dE EStado dE EduCação
núCLEo dE LiCitação

tornar SEM EFEito aS PubLiCaçÕES doS 
rESuLtadoS E HoMoLoGação da

toMada dE PrEço n.º 036/2008-nLiC/SEduC
ProCESSo n.º 162.641/2008-SEduC

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC comunica aos interessados que resolve 
tornar sem efeito as PubLiCaçÕES doS rESuLtadoS E 
HoMoLoGação da toMada dE PrEço n.º 036/2008-
nLiC/SEduC, publicadas no D.O.E. N.º 31.337 de 14/01/2009 
e Nº 31.350 de 02/02/2009 e 31.356 de 10/02/2009..
Belém, 03 de julho de 2009.
A Comissão.

rESuLtado  dE  LiCitação
ProCESSo nº 162.641/2008-SEduC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS  Nº 036/2008-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:

itEM úniCo
Contratação de Empresa Especializada para Prestação de 
Serviços de REFORMA DA ESCOLA, RECUPERAÇÃO DO PISO 
E CONSTRUÇÃO DA QUADRA COBERTA NA E.E.E.F.M. ROSA 
ROCHA DE ALMEIDA, localizada na Tr. Miguel Ferreira Filho, s/
nº, no município de São Caetano de Odivelas/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

CONSTRUTORA ESPARTAKUS LTDA 
– EPP. 453.318,09

PRESIDENTE: Domenica Lúcia Pinto Nascimento.
Belém, 03 de julho de 2009.

aViSo dE LiCitação
PrEGão ELEtrÔniCo nº 020/2009-nLiC/SEduC

ProCESSo n.º 242.155/2009 - SEduC
objeto: Registro de Preço para aquisição de equipamentos, 
materiais de informática e de telecomunicações para atender a 
expansão do Programa Navegapará.
Data da Abertura: 20/07/2009
Horário: 15h00min.
Local de Realização da Sessão Pública: site www.comprasnet.
gov.br
Os interessados poderão obter o edital a partir do dia 
07/07/2009, através dos sites www.comprasnet.gov.
br, www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br. Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através 
fone-fax: 0xx-91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: ione.
moura@seduc.pa.gov.br.
Belém, 06 de julho de 2009.
Ione Maria de Oliveira Moura
Pregoeira

iMPLantação da Eja na EEEFM niLo dE oLiVEira
núMEro dE PubLiCação: 11779

PORTARIA Nº 23/2009 - SAEN
A Secretária Adjunta de Ensino, no uso de suas atribuições 
legais e;
ConSidErando o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDB);
ConSidErando a política de expansão de ensino no 
município de IGARAPÉ-AÇU, que apresenta demanda apta para 
ingressar no Ensino Médio na Modalidade de Educação Jovens e 
Adultos, conforme a conclusão do Processo nº 199676/2009.
rESoLVE:
art. 1º - Autorizar a IMPLANTAÇÃO DO ENSINO MÉDIO na 
MODALIDADE DE EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS - EJA, a 
partir do ano letivo de 2009, na EEEFM NILO DE OLIVEIRA, sito 
à Av Barão do Rio Branco s/n, município de Igarapé-Açu, para 
atender os alunos do município de Igarapé-Açu;
art. 2º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, a 
Coordenadoria de Integração Regional – COINTER em conjunto 
com a – 9ª URE, providenciarão junto a Coordenação de 
Descentralização – CODES, a lotação do quadro de servidores de 
acordo com a demanda do alunado registrada pela Direção da 
Unidade, como dispõe o artigo os artigos 2º e 3º § 1º  da Portaria 
de Lotação 219/2007 – GS, de 22 de novembro de 2007;
art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GabinEtE da SECrEtÁria adjunta dE EnSino
belém, 2 de julho de 2009
MARGARETE MARIA DIAS DA COSTA
Secretária Adjunta de Ensino
(em exercício)

EXtrato dE ConVÊnio
Número de Publicação: 11773
ConVÊnio nº 019/2009 – uEPa
VaLor totaL do ConVÊnio: R$ 537.207,10 (quinhentos e 
trinta e sete mil, duzentos e sete reais e dez centavos).
objEto do ConVÊnio: Cooperação técnico-financeira e 

econômica, para viabilizar a execução do Curso de Residência 
Médica da Família e Comunidade; Cursos, Congressos, 
Encontros, Treinamentos, Seminários e Eventos, aprovado na 
Resolução nº 1498/07-CONSUN, a ser realizado pelo Centro 
de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS, através Comissão 
de Residência Médica (COREME), com carga horária de 5.760 
(cinco mil, setecentas e sessenta) horas presenciais.
data dE aSSinatura: 06.07.09.
ViGÊnCia: 06.07.2009 a 28.02.2010.
Foro: Belém-Pará
PartES: uniVErSidadE do EStado do ParÁ / 
Fundação dE aMParo À PESQuiSa do EStado do 
ParÁ – FaPESPa.
CoordEnador do CurSo: Prof. M.Sc. Yuji Magalhães 
ikuta.
ordEnador rESPonSÁVEL: Marília brasil Xavier
EndErEço CoMPLEto daS PartES:
uEPa: Rua do Una, 156-Telégrafo, Belém/PA.
FaPESPa: Av. Presidente Vargas, nº 1020, Centro, CEP: 
66.017-000, Belém/PA.

Errata
núMEro dE PubLiCação: 11945

Retificar os termos da presente PORTARIA N° 3484/08 de 
22.12.2008, publicada no D.O.E. n° 31.334 de 09.01.2009, 
referente ao período de gozo da licença prêmio da servidora 
AURORA RUBENITA MOURA LIMA, o seguinte:
oNde Se LÊ: “ ..., no período de 02.01.2009 a 02.03.2009.”
LeIA-Se: “...,.,no período de 01.07.2009 a 29.08.2009.”
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

LiCEnça SaúdE
núMEro dE PubLiCação: 11947

Laudo nº 84513a/1 dE 30 dE junHo dE 2009
NOME DO SERVIDOR: ELIANA PINTO SOARES TORRES
ID.FUNCIONAL: 3183440-1
CARGO: AUXILIAR DE ADMINTRAÇÃO E
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV
PERIODO: 19.06.2009 a 26.06.2009
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

autoriZação dE aFaStaMEnto dE SErVidor Para 
PartiCiPar dE CurSo dE PÓS-Graduação

núMEro dE PubLiCação: 11866
Portaria n° 1642/09 dE 29 dE junHo dE 2009

I -  AUTORIZAR o afastamento parcial do servidor CLÁUDIO 
LUDGERO MONTEIRO PEREIRA, Id. Funcional nº 759465-5, 
cargo de Professor Assistente IV – 40H, lotada no Departamento 
de Psicologia, para cursar Doutorado em Ciências da Educação, 
na Universidade Autônoma de Assunção, no período de 
09.07.2008 a 23.08.2010.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 
09.07.2008 a 23.08.2010, nos termos da Resolução 1402/07-
CONSUN.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Errata
núMEro dE PubLiCação: 11946

Retificar os termos da presente PORTARIA N° 961/09 de 
30.03.2009, publicada no D.O.E. n° 31.394 de 07.04.2009, 
referente ao período de gozo da licença prêmio do servidor 
RUBENS ACÁCIO FRANCO, o seguinte:
oNde Se LÊ: “ ...,60(sessenta) dias, de Licença Prêmio, 
referente ao triênio de 01.12.2000 a 01.12.2003, no período de 
04.05.2009 a 02.07.2009.”
LeIA-Se: “...,30(trinta) dias, de Licença Prêmio, referente ao 
triênio de 01.12.2000 a 01.12.2003, no período de 04.05.2009 
a 02.06.2009.”
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Errata dE ConVÊnio
núMEro dE PubLiCação: 11952

PriMEiro tErMo aditiVo ao ConVÊnio S/nº – uEPa/
inStituto EVandro CHaGaS

ondE SE LÊ:
VIGÊNCIA: 09/03/2009 a 08/03/2010.
LEia-SE:
VIGÊNCIA: 09/03/2009 a 15/08/2014.
Ordenador Responsável: Marília Brasil Xavier.
Publicado no doe nº: 31373 de 09/03/2009
Belém, 03 de Julho de 2009.


